

NCE-1601180102020600 Seat No. \_\_\_\_\_

## M. A. (Sem. II) (CBCS) Examination

April / May - 2017

## History: Paper - VIII

(History of Modern World (1930-2000)) (New Course)

| Time | $e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks:   | 70         |  |
|------|--|------------|--|
| 9    | પ્રમુખ ફ્રેંકલીન ડી. રૂઝવેલ્ટનો ''ન્યૂડીલ'' કાર્યક્રમ સમજાવી તેના સુધારાઓનું<br>મૂલ્યાંકન કરો.   | 98         |  |
| અથવા |  |            |  |
| 9    | ઈટાલીમાં ફાસીવાદના ઉદયના કારણો તપાસો.  | 98         |  |
| ૨    | બીજા વિશ્વયુદ્ધ માટેના જવાબદાર પરિબળોની ચર્ચા કરો.   | 98         |  |
| અથવા |  |            |  |
| ર    | ચીનમાં ૧૯૪૯ની સામ્યવાદી ક્રાંતિ તરફ દોરી જનારા બનાવોનું નિરૂપણ કરો.  | 98         |  |
| ક    | સંયુક્ત રાષ્ટ્રસંઘ (U.N.)ની સિદ્ધિઓનો અહેવાલ આપો.  | 98         |  |
|      | અથવા   |            |  |
| 3    | ૨૦મી સદીમાં આફ્રિકાના દેશોમાં આવેલી રાષ્ટ્રીય જાગૃતિ માટેના જવાબદાર<br>પરિબળોની ચર્ચા કરો.   | ٩४         |  |
| 8    | ઠંડા યુદ્ધ દરમિયાન થયેલા વિવિધ કરારો દર્શાવો.  | 98         |  |
| અથવા |  |            |  |
| ४    | ૨૦મી સદીમાં વિજ્ઞાન અને સંચાર વ્યવસ્થાના ક્ષેત્રે વિશ્વમાં થયેલી પ્રગતિ<br>આલેખો.  | 9 ૪        |  |
| ૫    | નીચેનામાંથી ગમે તે બે પર નોંધ લખો : (૧) માઓ-ત્સે-તુંગ (૨) સંયુક્ત રાષ્ટ્રસંઘની નિષ્ફળતાનાં કારણો (૩) કાશ્મિરનો પ્રશ્ન (૪) બિનજોડાણવાદી ચળવળ. | <b>૧</b> ૪ |  |

## **ENGLISH VERSION**

| 1 | Explain the 'New Deal' programme of President Franklin D. Roosevelt and evaluate his reforms.                  | 14 |
|---|--|----|
|   | $\mathbf{OR}$  |    |
| 1 | Examine the causes for the rise of Fascism in Italy.   | 14 |
| 2 | Discuss the responsible causes of the second world war.  | 14 |
|   | OR   |    |
| 2 | Narrate the events leading to the communist revolution of 1949 in China.                                       | 14 |
| 3 | Give an account of the achievements of the United Nations.   | 14 |
|   | $\mathbf{OR}$  |    |
| 3 | Discuss the factors responsible for the National awakening<br>in the countries of Africa in Twentieth Century. | 14 |
| 4 | Point out the various pacts during the cold war.   | 14 |
|   | $\mathbf{OR}$  |    |
| 4 | Trace the progress in the fields of science and communication in the world in $20^{ m th}$ Century.            | 14 |
| 5 | Write short notes on any two from the following:   | 14 |
|   | (1) Mao-Tse-Tung   |    |
|   | (2) Causes of the failure of the United Nations  |    |
|   | (3) The Kashmir problem  |    |
|   | (4) Non-Alignment movement.  |    |